Автономное учреждение
дополнительного образования

Республики Алтай
«Республиканский центр

дополнительного образования»

Алтай Республиканцы узеериуредер
Автономтбзбми

«Республиканыиузеериуредер
тбс]ери»

ПРИКАЗ 3АКАРУ

« /Р » ^22023 г.

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального заочного конкурса творческих проектов
«Робопомощь»

С целью развития проектно-исследовательской деятельности в области
робототехники среди обучающихся образовательных организаций Республики
Алтай приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о региональном заочном
конкурсе творческих проектов «Робопомощь» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 31 марта по 30 апреля 2023 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить

на заместителя директора Кандаракову Г.В.

Директор О.С. Митрофанова

Гаврилова Анна Михайловна

Приложение к Приказу АУ ДО РА «РЦДО»
от «^», 2023 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном заочном конкурсе творческих проектов «Робопомощь»

1. Общие положения
Региональный заочный конкурс творческих проектов «Робопомощь»

(далее - Конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики
Алтай совместно с АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного
образования».

2. Цели и задачи конкурса
Целью Конкурса является популяризация проектной деятельности и

научно-технического творчества в области робототехники среди обучающихся
образовательных организаций Республики Алтай.

Задачи:
- выявление талантливых, одаренных обучающихся в области

робототехники;
- вовлечение обучающихся образовательных организаций региона в

практико-ориентированную проектную деятельность по робототехнике и
конструированию;

- развитие общей культуры, изобретательности, технического, научного и
творческого мышления детей.

3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных

организаций Республики Алтай в возрасте от 10 до 17 лет.
Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях:
- 10 - 14 лет;
- 15 - 17 лет.
В соответствии с выбранной номинацией Конкурса допускается

индивидуальное и коллективное участие.

4. Условия участия в Конкурсе
Обязательным условием участия в Конкурсе является:
- предоставление заявки (Приложение 1), согласия на обработку

персональных данных (Приложение 2);
- регистрация в информационной системе «Навигатор 04» (вкладка

Мероприятия, Региональный заочный конкурс творческих проектов
«Робопомощь»);

- предоставление конкурсной работы в срок до 30 апреля 2023 года
на электронный адрес: а.цауп!оуа@гсс1о04.ги. Работы, представленные позднее
указанного срока, к участию в конкурсе, не допускаются.

5. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится с 31 марта по 30 апреля 2023 года по следующим

номинациям:

- «Робот-помощник педагогу»;
- «Робот-помощник в быту»;
- «Робот-помощник в культуре».

6. Конкурсная работа
Конкурсная работа должна представлять из себя творческий проект -

модель, собранную из деталей любых робототехнических конструкторов,
реализующую решение поставленной участниками Конкурса проблемы.
Творческий проект должен быть разработан, реализован и направлен на
решение какой-либо проблемы, значимой для участников проекта в одной из
тематических номинаций:

- «Робот-помощник педагогу»;
- «Робот-помощник в быту»
- «Робот-помощник в культуре»
Для участия в Конкурсе необходимо предоставить следующие

материалы:
- аннотация проекта, составленная по форме (Приложение 3);
- презентация проекта, оформленная по форме (Приложение 4);
- ссылка на видеоролик с демонстрацией проекта (не более 2х минут),

размещенный на открытом видеохостинге или облачном хранилище (УоиТиЪе,
Уапбех-диск, ВКонтакте и т.д.).

7. Подведение итогов и награждение
7.1 Жюри Конкурса определяет победителей и призеров в каждой

номинации по двум возрастным группам: 10-14 лет, 15-17 лет.
7.2 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Алтай, участники получают
сертификаты участия.

7.3 Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»
(Ййр://борсеп1ег-ака1.ги/).

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в Конкурсе
ОО_____________________________________________________________
МО______________________________________________________________

Руководитель _________________________________ , 8 - ( )___________
(Ф.И.О., должность, телефон)

ФИО автора Возрастная
категория

Номинация Название
работы

Контакты

Приложение 2 к Положению

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального заочного конкурса творческих
проектов «Робопомощь» на обработку персональных данных его ребенка (подопечного)
Я,,

(ФИО представителя полностью)
проживающий по адресу_____________________________________________________________________________

паспорт серия номер, выдан:_____________________________________________________

(кем и когда выдан)
на основании______________________________________________________________________________________ ,

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
являясь родителем (законным представителем)_________________________________________________________

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу___________________________________________________________________________ ,
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку оператору базы персональных данных
____________________________________________________персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях
организации, проведения, подведения регионального заочного конкурса творческих проектов «Робопомощь»
проводимой под эгидой Министерства образования и науки Республики Алтай.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных
моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение (в том числе передачу третьим лицам при обязательном условии соблюдения
конфиденциальности моих персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего подопечного в базах данных:
- победителей и призеров регионального заочного конкурса творческих проектов «Робопомощь»

в г. Горно-Алтайске, оператором которой, является Автономное учреждение дополнительного образования
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего подопечного:
- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;

название и номер школы;
- класс;
- результат участия регионального заочного конкурса творческих проектов «Робопомощь» среди

обучающихся Республики Алтай, и других интеллектуальных соревнованиях, проводимых Министерством
образования и науки Республики Алтай;

- контактная информация.
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием

автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол,

дата рождения, название и номер школы, класс» могут быть указаны на дипломах регионального заочного
конкурса творческих проектов «Робопомощь». Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке
(подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть размещены на сайтах
в списках победителей и призеров регионального заочного конкурса творческих проектов «Робопомощь» среди
обучающихся Республики Алтай.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его
подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я
уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему
письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что
в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс,
результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит
достоверность дипломов или грамот обучающегося.

«___»2022 года  /
Подпись Расшифровка

Приложение 3 к Положению
Аннотация проекта

1. Название проекта;
2. Номинация;
3. ФИО участников с указанием класса/группы;
4. Полное название образовательного учреждения;
5. Цель проекта;
6. Актуальность создания проекта (ответить на вопрос «Почему
создан проект?»);
7. Краткое описание проекта (объем - до 1 страницы печатного
текста; шрифт Тппез Кошап; размер 14);
8. Приложения (фотографии проекта, до 3 штук).

Приложение 4 к Положению

Требования к содержанию презентации

1. Титульный слайд (название проекта, номинация, ФИО участников с
указанием класса);
2. Актуальность создания проекта (ответить на вопрос «Почему
создан проект?»);
3. Описание предметной области и тех задач, на решение которых
направлен проект/устройство;
4. Назначение и практическая значимость устройства;
5. Используемые компоненты;
6. Процесс разработки;
7. Алгоритм работы (блок-схема);
8. Демонстрация устройства.